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Обіжник ч.29-2008/2009       19го липня 2009 
До: Управ  осередків Спілки Української Молоді в Австралії 
 

ВШ Подруги й Друзі, 
 

ГАРТУЙСЬ! 
Справи 
 

1. Крилаті... – вже доходять... очікуємо кількість примірників від осередків... 
2. СУМ шалики й магнітики... – вже прибули, маємо на продаж... 
3. Обіжник СУ СУМ... 
4. Обіжники СУОА... 
5. Відзначення – ступені... 
6. Зустріч в осер. ім. Кн. Володимира Великого в Окслей (Брізбен)... 
7. Ґратилюємо... до наслідження… 
8.     Пригадуємо... 

 

1.  Крилаті... Пригадуємо, що на цей час КУ має до диспозиції по 30 примірників 
Крилатів, з чисел номерів 3 і 4 з 2009го року.  Цей корисний журнал відновлено з початку 
2008го року в цілковито новому форматі й стилі.  Крилаті є надзвичайно корисним виховним 
засобом для юнацтва і виховникам.  Просимо осередків негайно повідомити КУ й 
замовити кілька примірників для своїх потреб.  Рівнож, заохочуємо осередків вплинути на 
своє членство, щоб уможливити безпосередну передплату за Крилаті.  Усі такі замовлення 
можна пересилати до КУ (до уваги Крайової Булавної).  Річна передплата є $30 
(американських), але за 2009ий рік це буде около $20 (амер.), з огляду, що КУ лише матиме до 
розповсюдження 4 числа (замість 6).  Просимо осередків повідомити Крайову Управу про Ваші 
потреби до кінце місяця липня ц.р.  Вразі, що по осередках є члени котрі мають бажання 
отримати попередні числа, про це також просимо осередків повідомити КУ при найближчі 
нагоді. 
  
 

2.   СУМ шалики й магнітики... – вже прибули, маємо на продаж...  КУ вже отримали 
певне число шаликів і магнетиків на продаж (глянь до мережі СУМнет Австралії та до Обіжника 
ч.6-2008/2009 з 10го січня ц.р). Просимо подавати замовлення до Генерального Секретаря КУ 
при найближчі нагоді.  Пригадуємо, що на цей час є обмежена кількість шаликів. 
 

3. Обіжник СУ СУМ... В прилозі для Вашої уваги пересилаємо копію Обіжника Світової 
Управи СУМ ч.2-2009, в якому заторкнені справи Світової Конференції Виховників, Пленум СУ, 
Конференція Дружинників, та VІІ Світовий Злет Дружинників. 
   

4.   Обіжники СУОА...  В прилозі пересилаємо до Вашої уваги копію Обіжників СУОА ч.1-
2009/2012, з червня 2009го року, та ч.2/2009-2012 з місяця липня ц.р.  В обіжнику ч.1 
виставлено виклики до СУОА та спільноти в цій нові каденції управи СУОА, представлено нову 
управу СУОА, та запляновані комісії СУОА.  Рівнож подані інформації про інші справи.  В 
обіжнику ч.2, заторкнено справу приїзду гостей – культурно-мистецьких одиниць, як рівнож 
справу про виключення памятника Леніна в Україні з державного реєстру памятників України. 
Пропонуємо Вашої уваги обіжників та відповідної акції де потрібно.  В разі поступлення Вашого 
осередка з певними діями, просимо також повідомити (з висланням копії) КУ про Вашу 
діяльність. 
 

5. Відзначення – ступені... Цією дорогою знова пригадуємо управам осередків про вимоги 
зглядно отримання ступенів або до підвищення ступенів. Про такі вимоги ми згадували в 
Обіжнику ч.21-2008/2009 з дня 11го травня ц.р. до якого були включені згадані вимоги.  
Просимо управ осередків ближче ознайомитися та дотримуватися вимогама. 
 
 
 



ім. Ген Хор. Тараса Чупринки в Сіднеї; ім. Гет. Івана Мазепи в Мельборні; ім. Степана Бандери в Джілонґу; 
ім. Крут в Перті;  ім. Симона Петлюри в Нюкастелі; ім. Тараса Шевченка в Аделайді; 

ім. Полк. Євгена Коновальця в Канберрі-Квінбіян; ім. Кн. Володимира Великого в Окслей. 
 

6. Зустріч в осер. ім. Кн. Володимира Великого в Окслей (Брізбен)...  Повідомляємо 
управ осередків, що дня 5го липня ц.р. другий Заступник Голови-Організаційний Реф. КУ (д. 
Степан Дума) відбув нараду з головою (под. Оля Блага) та з речниками управи СУМ в Окслей 
для  того, щоб окреслити дальші пляни і діяльність осередка.  До цього передбачується ширша 
зустріч з членами осередка в цьому кварталі.  
 

7.  Ґратилюємо... до наслідження…  Висловлюємо наші ґратуляції старшому юнакові 
Матеєві Сікора (з осередка СУМ Мельборн), котрий в днях 6го до 10го липня ц.р. брав участь 
в «Мандрівному проекту СУМ в Україні «Іди за мною!», - тобто у мандрівних таборах в 
Україні...  Такий почин надає нашому юнацтві можливість ближче пізнати друзів й подруг в 
рядах нашої спілки на рідних землях, як рівнож ознайомитися з красою українського краю й 
народу.  Варта усьому нашому членству розглянути подібні можливості в майбутньому. 
 

8. Пригадуємо 
 
  

*  Продовжується збірка на Акцію ВІДБУДУЙМО АВСТРАЛІЙСЬКІ КАРПАТИ 
*  Маємо на продаж.... різні СУМівські речі – глянь на СУМнет до Крамниці. 
*  Просимо зазделагідь подавати дату про відбуття зборів Вашого осередка 
*  21-12-2008  Подати контактні дані членів Вашої управи до КУ (не всі осер. ще подали 

дані)... 
* 31-01-2009 Вислати звіти осередків до КУ (глянь Обіжник ч.4-2008)... 
* 21-02-2009 Повернути Звітного Листка до КУ - для голови Світової Виховної 

Ради (глянь до Обіжника ч.6-2008-2009). 
* 28-06-2009 Переслати дані про перелік до СУОА (і доКУ) 
** липень 2009 350 років Битви під Конотопом 
** липень 2009 65 ліття створення УГВР (Української Головної Визвольної Ради) 
* 31-07-2009 Повідомити КУ про Ваші потреби з Крилатами 
** 24-08-2009 18та річниця проголошення Незалежности України 
** 15-10-2009 50ть річчя вбивства провідника ОУН Степана Бандери з рук аґента КҐБ... 
* 2009-2010 Відзначити 50 річчя СУМівського Таборування в Австралії... 
 

 
З пошаною до Вас,   
Лишаємося з СУМівським привітом 
 
Честь України!         Готов Боронити! 

        
 

Петро Дума           Ярослав Дума ОАМ 
Голова          Генеральний Секретар  
 

 
 
 
 
 

Гасло на 2009



 

CПІЛКА   УКРАЇНСЬКОЇ   МОЛОДІ 
UKRAINIAN YOUTH ASSOCIATION    -    UNION DE LA JEUNESSE UKRAINIENNE 

VEREINIGUNG DER UKRAINISCHEN JUGEND   -   ASOCIACION JUVENIL UCRANIA 

СВІТОВА УПРАВА   -   WORLD EXECUTIVE 
 

SvitovaUprava@CУM.org       777 Pritchard Avenue, Winnipeg MB R2V 3V3 Canada     
 

 

 

КРАЙОВІ УПРАВИ   –   NATIONAL EXECUTIVES 
Арґентина – Австралія – Бельгія –Канада – Естонія – Франція – Німеччина – Велика Британія – Україна – Сполучені Штати Америки 

Argentina – Australia – Belgium –Canada – Estonia – France – Germany – Great Britain – Ukraine – United States 
 

26 травня 2009 року 
 
До:  Членів Світової Управи СУМ 
        Крайових Управ СУМ  

     
Oбіжник ч. 2/2009 

 
Cправи :  -     Світова Конференція Виховників 

- Пленум СУ 
-  Конференція Дружинників 
- VII Світовий Злет Дружинників 
 

 
Шановні Подруги й Друзі!   
Гартуйсь!  
 
1. Світова Виховна Рада повідомляє про успіх Світової Конференції Виховників, 
яка відбулася 1-3 травня 2009 р в Осередку СУМ в Сейнт Кетеренс, Онтаріо, Канада.  
В Конференції взяло участь 58 виховників з Канади, США, Австралії, Німеччини й 
України.  Протягом трьох днів присутні мали нагоду познайомитись, розказати про 
успіхи і проблеми у праці в СУМ.  Bідбувались вишкільні сесії з усіх ділянок виховної 
і таборової праці. Доповідачами були: Степан Дума з Австралії, Христя Бігун з 
Америки, Ірка Шмігельська, Соня Бєнь та Гарі Несмашний з Канади, Андрій 
Несмачний з Німеччини, Юлія Євтушок з України. Після доповідей відбулась загальна 
дискусія.  Конференцію зорганізувала і провела Голова Виховної Ради СУ СУМ, подр. 
Ірина Єндрієвська.   
 
2. В Oбіжнику ч. 1/2009, Вас було поінформовано, щo 17 і 18 жовтня 2009 року в 
Мюнхені заплановані урочистості з нагоди 50-річчя загибелі Провідника Степана 
Бандери. У зв’язку з цими відзначеннями і згідно з вимогами статуту СУМ,  було 
вирішено відбути наступний Пленум Світової Управи Спілки Української Молоді 14-
15 жовтня 2009 року в Мюнхені, Німеччина.  Щоб заощадити на видатках, Президія 
СУ СУМ остаточно прийняла рішення перенести Пленум СУ на один день пізніше. 
Отож, повідомляємо, що Пленум відбудеться в Мюнхені 15-16 жовтня 2009 року.   
Закликаємо членів СУ, включно з головами Крайових Управ, до активної участі в 
Пленумі.  Пригадуємо, що у випадку, коли голова Крайової Управи не може 
особисто прибути на Пленум, Крайова Управа даної країни зобов’язана 
призначити представника, котрий заступає голову на Пленумі з повним правом 
голосу.   Про проект порядку денного та час нарад ми повідомимо в наступних 
місяцях.  Однак, щоб забезпечити нічліги по зниженій ціні слід зголосити свого 



представника оргкомітетові не пізнійше 15-го серпня ц.р. на електронну адресу: 
andrij.nesmasznyj@hs.innsbrucker-ring-75.muenchen.musin.de 
 
3.   День перед Пленумом, тобто 14-го жовтня 2009 року в Мюнхені відбудеться 
Конференція Референтів Дружинників при КУ СУМ. Рівнож просимо 
зголошення на Конференцію й інформації про рейси прильоту подавати 
безпосередньо до др. Андрія Несмачного не пізнійше 15-го серпня ц.р.  
 
4. Нагадуємо, що вже минув другий реченець на реєстрацію і часткову оплату 
($500 канадійських доларів) на VIII-ий Світовий Злет Дружинників СУМ, який 
відбуватиметься у Ванкувер, Канада, в днях 12-21го лютого, 2010 р.  Від деяких КУ  
до сьогодні ще жодних повідомлень не отримано.   Просимо негайно зголосити 
своїх учасників і вислати всі виповнені, а ще не надіслані, реєстраційні анкети на 
адресу cy-druzhynnyky@cym.org,  Чеки просимо вислати до скарбника СУ, подруги 
Галини Головки, або перекинути гроші на конто Світової Управи СУМ..   
  
 Світова Управа закликає Дружинників СУМ з усіх теренів позитивно 
відгукнутись і прийняти активну участь у цьому заході. 
 
5. Наголошуємо, що від початку виховного 2009-10 року (з вересня місяця 2009 
року) передплатна вартість сумівського дитячого пригодницького журналу 
«Крилаті» становитиме $30 американських доларів. 
 

 

 

 

 

Залишаємось з пошаною до Вас,  та з сумівським привітом 

Честь України  –  Готов  Боронити ! 

 

  

  

 

Мирослава Підгірна                     Неля Лавріненко 

Голова   Генеральний Секретар 
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ОБІЖНИК Ч.  1 / 2009-2012 

червень 2009 

 

1. НОВА КАДЕНЦІЯ – НОВІ ВИКЛИКИ – НОВІ СПОДІВАННЯ 

Запршоуємо Вас до співпраці !   

Нововибрaна управа Союзу Українських Організацій  Австралії вітає українську громаду 

Австралії та дякує за довіря та вибір. 

 

У світлі відбуття успішного ХІІІ Здвигу та ХХV Зїзду СУОА та ефорії заплянованої візити 

Президента України (хоч не відбулася але підготовка спонукала багато членів до активности ) 

управа починає каденції в позитивному настрою, бо звертаються різні члени спільноти з 

офертою допомогти управі СУОА в її праці. А це позитивне явище. 

Тому управа реаґує на цей позитивний імпюлс та закликає тих які бажають працювати в 

структурах СУОА зголошуватися до управи СУОА. Управа СУОА покликає 14 різних Комісій та 

рад. Знайдете список на сторінці хххххх. Місця для кожного знайдеться. 

В цей час готуються  в рамких праці (Terms of Reference) для кожної комісії. 

 

Управа СУОА закликає все наше громадянство підтримати наші місцеві громади. Стейтові 

громади мають відіграти координуючу ролю , навколо яких всі повинен гортатися. Управи 

Громад мусять, якщо це вже не роблять закликати всіх – - всі складові частини до співпраці. 

 

Будуймо на наших силах, берімся до викликів, які перед нами та спільними силами скріплуймо 

нашу спільноту. 
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2. КАДЕНЦІЯ 2009- 2012 

 

Управа СУОА відбула своє перше засідання 17-о червня цр на якому розподілено функції . 

Голова -        Стефан Романів   

 

І Заступник та Реф. Зовнішних Зв’язків     Мар’ян Ткачук  

 

ІІ Заступник та 

 Керівник Культурно-Спортової Ділянки    Олесь Дехніч  

 

Секретар        Юрій Федишин 

Фінансовий Референт       Іван Ґуґляк 

Голова УЦШР        Орися Стефин  

Реф. Стратегічного Плянування     Петро Дума  

Культурно-мистецький Референт      Тарас Ґалас  

 

Реф. Іміґраційних та організаційних  питань    Марійка Вербовецька  

Реф. Іміґраційних та організаційних  питань та преса    Ірена Андреєва 

 

Одне місце для кооптування  

 

Екзекутивний секретар      Павло  Сенів  

 

 

Контрольна Комісія 

 

Голова –        Дмитрик Моравський   
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Члени  

      Іван Кирлик  

      Роман Захаряк 

     Юрій Семків    

      Евген Стефин 

 

 

Товариський Суд 

 

Голова -        Теодосій Андрушко 

 

Члени         Ярослав Дума    

     Володомир Войтович   

     Ярослав Михайлишин 

       Михайло Парасин  

 

Всю Кореспонденцію просимо висислати на адресу СУОА  

PO Box 251 Essendon 3040 

Email afuo@ozeukes.com  

Fax 03 9326 1065 

 

 

mailto:afuo@ozeukes.com
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КОМІСІЇ  СУОА 

 

Управа пропонує покликати слідуючі комісії та ради.  

Вони відкриті тому просимо Вас пропонувати членів з Вашиої організації до будьякої комісії . 

 

1. Культурно мистецька 

2. Спадщина  

3. Спорт 

4. Комунікація та ЗМІ 

5. Крайова Консультація  

6. Статутова 

7. Фінансова 

8. КРУМА 

9. Визнання Голодомору Ґеноцидом  

10. Зовншні Зв’язки  

11. Іміґарційні і Новоприбулі 

12. Суспільна Служба                                                                                 
 

13. 1Стратегічне плянування  
 

14. Духовість 
 

 

3. ВІЗИТА ПРЕЗИДЕНТА УКРАЇНИ ДО АВСТРАЛІЇ 

Візита Президента України, яка була заплянована на 14-16 червня цр в останній хвилині була 

відкликана. Управа СУОА уважає, що Президент правильно рішив, щоб бути в Державій, в 

Україні в цей час.  Управа СУОА звернулася до Президента, щоб він виконав своє бажання та 

всежтаки відвідав Австралію. Долучаємо два лсити від Президента один до Генерального 

Губентора Австралії, а другий до Голови СУОА подаючи причину відкликання візити. 
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5. ДЕНЪ НЕЗАЛЕЖНОСТИ  

Управа СУОА закликає наші стейтові громади покликати Стейтовий Діловий Комітет для 
плянуваня заходів  з відзначення 18-ї річниці незалежності України, передбачивши, широку 
участь в урочистостях української та ширшої австралійскої громадськості. 
Пропомуємо Громадам розглянути, відбути відзначення на зовні, щоб популяризувати 
українську громаду та Україну. Про Ваші заходи просимо повідомити управу СУОА до 15-го 
липня 2009. 
 

 

6. БІЛА КНИГА – ЗАПИШІМ СВОЇ ЗДОБУТКИ  В АВСТРАЛІЇ  

Міністерство Закордонних Справ України,  щодо підготовки та видання „Білої книги” 

 

Пунктом 8 Пляну першочергових заходів, щодо розвитку зв’язків з українцями, які 

проживають за межами України, із збереженням, захисту та популяризації культурних надбань 

українства у світовому цивілізаційному просторі на 2008-2009 роки, затвердженого 

Розпорядженням Кабінету Міністрів України від 23 квітня 2008 р. № 668-р, передбачено 

видання „Білої книги”, присвяченої культурним надбанням світового українства. 

У зв’язку з цим та на додаток до листа МЗС № 802/21-169/7-384  від 31.03.2009 р. 

просимо підготувати за відповідною формою (додається) інформацію щодо української 

культурної матеріяльної і нематеріяльної спадщини у країні акредитації.  

Під час роботи над матеріялами просимо керуватися Положенням про державний реєстр 

національного культурного надбання, затвердженим Постановою Кабінету Міністрів України № 

466 від 12.08.1992 р., та положеннями Міжнародної конвенції ЮНЕСКО про охорону 

нематеріяльної культурної спадщини від 17.10.2003 р.,  якими визначається такий перелік 

можливих об’єктів культурної спадщини: 

- пам’ятки історії – будинки, споруди, предмети і пам’ятні місця, пов’язані з 
найважливішими історичними подіями, розвитком науки, техніки, культури, 
діяльністю видатних постатей українського народу; 

- пам’ятки археології; 
- пам’ятки містобудування і архітектури – унікальні ансамблі і комплекси, окремі 

об’єкти архітектури; 
- пам’ятки мистецтва – твори монументального, образотворчого і декоративно-

ужиткового мистецтва, музичні твори; 
- документальні пам’ятки – унікальні акти державності, інші важливі архівні 

матеріяли, кіно- фото- і фонодокументи, старовинні рукописи, рідкісні друковані 
видання; 

- інші об’єкти, що становлять цінність з точки зору історії, культури, етнології 
(звичаї, обряди, святкування), науки, традиційних ремесел, інтелектуальної 
власності, виконавської майстерності (гра на музичних інструментах, вокальне 
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мистецтво, хореографічне мистецтво, театральне мистецтво), фестивальних 
заходів тощо. 

 

Управа СУОА долучає окремий листок на якому просимо подати потрібні інформації. Управа 

вже звернулася до Вас в цій справі. Просимо подати всі дані до 5-го липня на адресу 

afuo@ozeukes.com або вислати на адресу СУОА або факсом переслати  

 

7. ЗВІДОМЛЕННЯ ПРО ВІДБУТИЙ  ХІІІ ЗДВИГ УКРАЇНЦІВ В АВСТРАЛІЇ 

 Подаємо допис Марійки  Чигрин про Українській дні в Австралії підчас ХІІІ Здвигу  

Українців,а в атачмені ширший репортаж  

 

 

В днях від 5 – 7 червня 2009 року в Мельбурні з великим успіхом пройшов Здвиг Українців 

Австралії. Здвиг був ювілейним, бо українці відзначали 60 – ти ліття свого побуту в цій країні. 

 

Українська діяспора в Австралії є одна з  наймолодших українських поселень в світі. В 1947 - му 

році прибуло до Австралії кількадесятків українських родин.   В 1948 і в 1949 - му  році українці, 

тзв політичні еміґранти (displaced persons) масово прибули до Австралії — початок української 

діяспори в цій країні датується 1948 - 1949 - го року. Й цей 2009 рік є в нас ювілейним. 

 

П’ЯТНИЦЯ 5.6.2009 : почали з’їжджатися  українці з цілого континенту. Вечером в приміщенні 

Українського Народного Дому відбулася зустріч підчас якої в теплій й дружній атмосфері 

знайомилися ті, хто незнався й зустрічалися 

давні друзі. 

 

У фойє Народного Дому розмістилася  чудова 

виставка під назвою “Український народ, його 

мунуле й сьогодення”. Тема історії, культури і 

спадщини відображених на поштових картках, 

почтових марках ( й діяспорних) пропам’ятних 

коновертах, купіюрах та документах. Виставку 

впорадкував Юрій Федук та Франк Фурсенко  з 

рамен Українського Товариства Колекціонерів. 

 

СУБОТА 6.6.2009: Ранком згадану виставу офіційно відкрив голова СУОА – Стефан Романів. 

Присутнім був Маттю Ґай, член Парляменту Вікторії - ( Matthew Guy MP). 
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В годині 10.00 ій розпочався ХХV з черги З’їзд 

Союзу Українських Організацій Австралії на який 

прибуло  28 делеґатів від 14 різних крайових 

надбудов, церковного, політичного й суспільно-

громадського сектору, жіночого, молодечих – 

СУМ і ПЛАСТ. Були й присутні 5 членів Управи та 3 

членів Контрольної Комісії. З’ їздом керувала 

президія, яку очолив др. Марко Павлишин та двоє 

протокольних секретарів Ірена Андреєва та  

Ярослав Дума.  

 

З’їзд відкрився молитвою й благословенням Преосвященного Владики Кир Петра Стасюка ( 

почесний член Президії Зїзду). Було обговорено 

трьохлітню діяльність Управи, яку схвалено з 

признанням, було відзначено всебічну відданість й 

працьовитість голови Стефана Романіва, зокрема в 

справі визнання Голодомору Ґеноцидом Українського 

Народу та Акції Незгазимої свічки, яка проходила по 

всьому світі, де живуть українці, з Україною включно. 

З’їзд не виніс драстичних рішень, одначе було 

зверненно увагу на те, що визнання української мови, 

як предмету до матури  (high school certificate) може 

стояти під загрозою в 2010 – 2011 роках, якщо не 

буде 15 студентів на курсі. 

 

Голова вніс внесок відзначення мистецьких  й інших діячів, які продовж трьохрічної каденції 

Управи нав’язали міжнародні й зв’язки з Україною.  

 

Прийнято ряд резолюцій, які будуть оплубліковано окремо. Згадуємо однак існування 60 – ти 

ліття першої в Австралії україномовної ґазети “Вільна Думка”. 

 

Обрано нову Управу в складі: Голова  - Стефан Романів, Члени  -Ірена Андреєва,  Марійка 

Вербовецька, Тарас Ґалас, Іван Ґуґляк, Олесь 

Дехніч,Петро Дума, Орися Стефин, Марян Ткачук,  Юрій Федишин.  

  

Контрольна Комісія Голова -  Дмитрик Моравський, Члени  -  Іван Кирлик,Роман Захаряк, Юрій 

Семків, Евген Стефин.  
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Товариський Суд - Голова - Теодосій Андрушко, Члени  -     Ярослав Дума, Володимир 

Войтович, Ярослав Михайлишин, Михайло Парасин. 

 

Новообрана Управа відразу приступила до підготовки приїзду Президента України Віктора 

Ющенка в днях 14,15, і 16.6.2009 в Австралію. 

 

В часі перебігу З’їзду відбувалися й спортові змагання  копаного м’яча, відбиванки та інших 

видів спорту. 

 

Того ж вечора в приміщенні Народного Дому відбулася вечірка – кабарет з мистецькою 

програмою. 

 

НЕДІЛЯ  7 – го червня: - В українських церквах 

УАПЦ і УКЦ відбулися Богослужби відзначаючи 

Зелені Свята. За традицією  представники 

громадських організацій поклали квіти до 

пропам’ятного хреста – символічної могили в 

честь поляглих Героїв за волю України. Була 

відправлена Панахида.Приємно було бачити 

Сумівців в уніформах й кількох ветеранів 

українців, які брали участь в рядах 

австралійського війська в Вєтнамі. 

 

По обіді у пишній залі Ратуші Мельбурна відбувся Величавий концерт, який тривав чотири і пів 

години, а в якому взяли участь понад 250 учасників, мистецьких одиниць з всіх скупчень, міст в 

Австралії,  де живуть українці.  

 

Півтора тисячі присутніх, між ними Джон Пандазопулос, представник 

Премєра Вікторії - (John Pandazopoulos – representing Premier of 

Viktoria), Пані Шернан Стон ( Mrs Sharnan Stone,) федеральний міністер 

опозиції імміґрації, (federal Shadow Minister for Immigration), Матю Ґій – 

( Matthew Guy) міністер плянування опозиції уряду Вікторії, ( Shadow 

minister for planning parliament Viktoria) ,  Нік Котсірас (Nick Kotsiras, MP) 

– член Парляменту, Сам Афра – ( Sam Afra) Голова Етнічної Ради 

Вікторії, - (president Ethnic Communities Council of Victoria),  Гозе 

Алверез ( Jose ALverez )  Директор Імміґрації Вікторії , (State Director of 
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Immigartion) , та Біл Кушнічук (Bill Kuszniczuk) з радіо 3 АW та багато не українців, які дуже 

гучними оплесками нагороджували всіх виконавців учасників концерту. 

Фінальна картина, коли появилися  всі учасники на сцені з українськими  й австралійськими 

прапорчиками, в багатьох викликала сльози зворушення на очах. 

Як заявив голова СУОА Стефан Романів підчас прощальної вечері в Народному Домі:  ...-“ 

фестиваль доказав, що наша спільнота росте, що ми не тратимо на опорі громади – молодих 

людей й дітей. Ми сильні!”  

Він запрошував всіх до масової участі зустрічі з Президентом України, який відвідає Австралію 

14,15 і 16 червня 2009. 

HANSARD – VICTORIAN PARLIAMENT JUNE 9, 2009 

Moved by Matthew Guy MP 

 

Ukrainian community: 60th anniversary  

Mr GUY (Northern Metropolitan) -- This year marks the 60th anniversary of Ukrainian settlement in Australia. 
As a result the Ukrainian community in Australia has spent the last week celebrating this wonderful milestone 
with a range of festivities and activities. It culminated in a fabulous display of theatre, song and traditional 
Ukrainian dance at the Melbourne town hall on Sunday night.  

Sixty years ago many Ukrainians, displaced by war and facing retribution from the Stalin communist 
dictatorship if they returned home, chose to make Australia their new home. In droves they arrived in Sydney, 
Newcastle, Adelaide, Geelong, Melbourne, the Latrobe Valley, Brisbane and Canberra.  

Like so many other ethnic communities who came to Australia post the Second World War, Ukrainians came 
here with high hopes and aspirations to build a community that would remember where they came from but 
to celebrate and participate in the new nation in which they had been warmly welcomed.  

These new Australian Ukrainians formed the [ Союз Українських Організацій Австралії ) or CYOA as it is 
known, with the Australia Federation of Ukrainian Organisations as their peak body, which is today still very 
active and chaired by Mr Stefan Romaniw, who was again re-elected on the weekend at the CYOA conference 
here in Melbourne, the start of which I was privileged to attend.  

The 60th anniversary celebrations are lucky enough to coincide with the probable visit to Melbourne by His 
Excellency, Mr Viktor Yushchenko, the President of Ukraine, this coming Sunday and Monday. The visit by Mr 
Yushchenko on the anniversary of the 60th year of Ukrainians arriving in Australia is as symbolic as his 
presence as Ukraine's first post-war-born President. He is a President committed to democracy and 
transparency and to leading Ukraine to a future of better cooperation with democratic nations as welcoming 
as Australia.  

За управу СУОА 

 

Стефан Романів         Юрій Федишин 

Голова           Секретар 
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ОБІЖНИК Ч.  2 / 2009-2012 
липень 2009 

18-го липня 2009 

ГОСТІ В АВСТРАЛІЇ  

Управа СУОА повідомляє,що одержала вістку від мистців Віктора Мішалова і  

Ігора Богдана,які мають намір приїхати до Австралії. 

Віктор Мішалов має намір приїхати до Австралії в серпні біжучого року на 3 

тижні і має бажання дати сольо концерти або семінарі гри на бандурі. 

Якщо ваша Управа зацікавлена,просимо звернутися до членів управи СУОА 

п.Т.Ґаласа cossack brothers@hotmail.com або О.Дехніча Alex.Dechnicz@hotmail.com 

 

Ігор Богдан має намір приїхати до Австралії при кінці року і бажав би грати на  

наших Маланках.Якщо ви зацікавлені просимо звернутися до членів управи СУОА п.Т.Ґаласа 
або О.Дехніча ( емайл пошта адреси повище )подаючи дату коли відбувається ваша Маланка 
щоб можна розставити маршрут його тури. 

Якщо маєте намір то просимо не затягати цю справу бо часу обмаль. 

АКЦІЯ ВИКЛЮЧЕННЯ ПАМ`ЯТНИКА ЛЕНІНУ (БУЛЬВАР 
ШЕВЧЕНКА, КИЇВ) З ДЕРЖРЕЄСТРУ 

У звязку з подіями в Україні , а самезнесення Памятника Леніна долучаємо листа до Премєра 
Міністра України. Прохання підписати звернення щодо виключення пам`ятника Леніну 
(бульвар Шевченка, Київ) з Держреєстру пам`яток національного значення у якомога більшої 
кількості людей і організацій і надіслати прем'єр-міністру України Тимошенко  

Копію - по можливості надіслати адвокату затриманих за адресою: 
Київ, вул. Саксаганського, 101, оф 3. Адвокат Кізін Сидор Васильович 
 

З пошаною до Вас 

С.Романів                 П.Сенів 

Голова СУОА                                                                      Екзекутивний секретар 



   
       Прем’єр-Міністру України 
       Тимошенко Ю.В. 

 
про виключення 
пам’ятника В.Леніну у Києві 
із Державного реєстру нерухомих пам’яток 

 
    Шановна Юлія Володимирівна! 
 
2 липня, Парламентська Асамблея ОБСЄ прийняла резолюцію, яка рівною 

мірою засуджує сталінізм і нацизм. Як зазначається у тексті резолюції, два головні 
тоталітарні режими, нацизм і сталінізм, принесли геноцид, порушення прав і 
свобод людини, військові злочини і злочини проти людства". Документ закликає 
всіх членів ОБСЄ разом протистояти будь-якому тоталітарному правлінню, якого б 
ідеологічного підтексту воно не несло і засуджує "вихваляння тоталітарних 
режимів, включаючи проведення публічних демонстрацій, що прославляють 
нацистське або сталіністське минуле". 
 Україна, яка чи не найбільше постраждала від тоталітарного комуністичного  
режиму на законодавчому рівні засудила цей режим. 

Прийнято ряд законодавчих актів з цього приводу, зокрема: Закон України 
«Про Голодомор 1932—1933 років в Україні», Указ Президента України «Про 
заходи у зв’язку з 75-ми роковинами Голодомору 1932—1933 років в Україні», Указ 
Президента України «Про додаткові заходи щодо вшанування пам’яті жертв 
Голодомору 1932—1933 років в Україні»). Відповідно до зазначених нормативних 
актів, підлягають демонтажу пам’ятники та інші об’єкти архітектури, які 
возвеличують осіб, що причетні до Голодомору та політичних репресій. 

Однак, на 18 році незалежності, пам’ятники організатору злочинного 
режиму В.Леніну та іншим діячам режиму, що безпосередньо причетні до 
політичних репресій та голодомору, все ще залишаються стояти як в столиці 
України – місті Києві та інших містах, містечках та селах України. 

Із висновків Українського Інституту Національної пам'яті від 01.07.2009 
№01/454, вбачається, що «політичні репресії, масовий терор були невід'ємною 
складовою становлення комуністичного тоталітарного режиму з перших його днів. 
Масового характеру політичні репресії набули наприкінці 1917-поч.1920-х років- 
за керівництва В.Леніна, та наприкінці 1920-х -- поч.1950 х років -- під 
керівництвом Й.Сталіна. В.Ленін є головним ідеологом терору і несе головну 
провину за здійснення політичних репресій як головна особа у Жовтневому 
перевороті 1917 року.  В.Ленін безпосередньо причетний до створення 
репресивних органів комуністичного режиму- "Надзвичайних комісій" (рос. "ЧК"). 
Таким чином, В.Ленін є натхненником та безпосереднім творцем терористичного 
комуністичного режиму, який у 1932-1933 роках здійсним масове вбивство 
голодом- геноцид українського народу. Принципова позиція Інституту 
Національної пам'яті- діячі комуністичного режиму не можуть бути вшановані у 



назвах вулиць, парків, скверів, пам'ятниках тощо. 
Міністерством культури та туризму внесено подання до Кабінету Міністрів 

України стосовно виключення пам’ятника В. Леніну у м. Києві із державного 
реєстру нерухомих пам’яток національного значення, куди його було включено 
постановою Ради Міністрів  УРСР від 27.07.1965 р.No.711.  

Проект відповідної постанови Кабінету Міністрів погоджений Урядовим 
комітетом.  

Враховуючи обов’язковість резолюції ОБСЄ для України, зважаючи на 
вищевказані норми Законів та нормативних актів, для недопущення 
подальшого завдавання моральних збитків громадянам України, а також для 
відновлення справедливості та історичної пам’яті, 

 
    ПРОСИМО: 
  
Негайно вилучити із Державного реєстру нерухомих пам’яток 

національного значення пам’ятник В.Леніну, що знаходиться на Бульварі 
Шевченка у м.Києві, а також усі памятники та пам’ятні знаки діячам 
комуністичного режиму 1917-1991 років, що причетні до Голодомору та 
політичних репресій. 

 
 
З повагою,   
 




